
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Ίδρυση Επαγγελματικής Σχολής Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.) 

στην Κεντρική Αποθήκη Υλικού Σωφρονιστικών 
Καταστημάτων (Κ.Α.Υ.Σ.Κ.) αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/11812/
Α5/2020 υπουργικής απόφασης «Κατάταξη των 
Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κα-
τευθύνσεων Τμημάτων στα Επιστημονικά Πεδία 
του άρθρου  4Α του ν.  4186/2013 (Α’  193), όπως 
αυτό προστέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 100 
του ν. 4610/2019 (Α’ 70)» (Β’ 345).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. K5/141771 (1)
Ίδρυση Επαγγελματικής Σχολής Κατάρτισης 
(Ε.Σ.Κ.) στην Κεντρική Αποθήκη Υλικού Σωφρο-
νιστικών Καταστημάτων (Κ.Α.Υ.Σ.Κ.) αρμοδιό-
τητας Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -  
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-

τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

β) της παρ. 1 του άρθρου 10, της παρ. 3 του άρθρου 15 
και των άρθρων 74 και 75 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύ-
στημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 
Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά 
με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-

σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

γ) της παρ. 5 του άρθρου 18 του ν. 4625/2019 «Ρυθ-
μίσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 139),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) των άρθρων 20 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ) των άρθρων 4 και 35 του Σωφρονιστικού Κώδικα 
(ν. 2776/1999 - Α’ 291),

ζ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

θ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ι) το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - μεταφορά υπηρεσιών και των αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119) και ιδίως της 
παρ. 5.1 του άρθρου 2,

ια) του π.δ. 84/2019  «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 23),

ιβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιγ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιδ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2).

2. Την υπ’  αρ. 79/05-01-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ιωάννα Λυτρίβη» (Β’ 69).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6524

67947



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67948 Τεύχος B’ 6524/28.11.2024

3. Την υπό στοιχεία 102916ΕΞ2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπ’ αρ. 7017/7/242/05.01.2024 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας 
του Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Προστασίας του Πολίτη, Ανδρέα Νικολακόπουλο» (Β’ 68).

5. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μά-
θησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 513/2019).

6. Την υπό στοιχεία Κ5/121774/05-10-2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση 
Εκτέλεσης Υποέργων Διαχείρισης των Δημοσίων Επαγ-
γελματικών Σχολών Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.), αρμοδιότητας 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, στο Ίδρυμα 
Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης (Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.)».

7. Την υπό στοιχεία Κ5/135264/01-11-2022 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας «Κανονι-
σμός Λειτουργίας Επαγγελματικών Σχολών Κατάρτισης 
(Ε.Σ.Κ.) που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ.&Ν.) του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» (Β’ 5706).

8. Την υπό στοιχεία εισερχ. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. Κ5/70467/ 
25-06-2024 και υπ’  αρ. 25417,27184,29518,29743/ 
29-02-2024 εισήγηση του Τμήματος Οργάνωσης, Εργα-
σίας και Εκπαίδευσης Κρατουμένων της Γενικής Γραμ-
ματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη για ίδρυση μεταγυμνασιακής 
μονάδας Επαγγελματικής Σχολής (Ε.Σ.Κ.) στην Κεντρι-
κή Αποθήκη Υλικού Σωφρονιστικών Καταστημάτων 
(Κ.Α.Υ.Σ.Κ.) για την κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών 
των κρατουμένων.

9. Την υπό στοιχεία εισερχ. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. Κ5/70467/ 
25-06-2024 και με αριθμούς πρωτ. 2470/13-10-2023 
και 2520/19-10-2023 εισηγήσεις της Διευθύντριας Εκ-
παιδευτικών Δομών Σ.Κ. Κ.Α.Υ.Φ. και Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. για την 
ίδρυση και λειτουργία μιας μεταγυμνασιακής μονάδας 
επαγγελματικής κατάρτισης στην Κεντρική Αποθήκη Υλι-
κού Σωφρονιστικών Καταστημάτων (Κ.Α.Υ.Σ.Κ.) για την 
κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών των κρατουμένων.

10. Την υπ’ αρ. εισερχ. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. Κ5/70467/25-06-2024 
και υπ’ αρ. 19/31-05-2024 εισήγηση της Διευθύντριας 
Εκπαιδευτικών Δομών Σ.Κ. Κ.Α.Υ.Φ. και Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. για τη 
δημιουργία και ένταξη νέας ειδικότητας: Τεχνίτης/τρια 
Αρτοποιός-Ζαχαροπλαστικής στην εκπαιδευτική δομή 
στην Κεντρική Αποθήκη Υλικού Σωφρονιστικών Κατα-
στημάτων (Κ.Α.Υ.Σ.Κ.).

11. Την υπό στοιχεία εισερχ. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. Κ5/70467/ 
25-06-2024 και υπ’ αρ. 48/04-10-2023 πρακτικό από-
φασης συνεδριάσεως συμβουλίου της Φυλακής για την 
ίδρυση και λειτουργία μεταγυμνασιακής μονάδας επαγ-
γελματικής κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.) στην Κεντρική Αποθήκη 
Υλικού Σωφρονιστικών Καταστημάτων (Κ.Α.Υ.Σ.Κ.).

12. Την υπ’ αρ. 18794/09-07-2024 «Εισήγηση δημο-
σιονομικών επιπτώσεων» της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης 
της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, σύμφωνα με 
την οποία με τις διατάξεις της εν θέματι απόφασης δεν 
προκαλείται πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση σε βά-
ρος του προϋπολογισμού Εξόδων του ειδικού φορέα 
1057.202.0000000 «Γενική Γραμματεία Αντεγκληματικής 
Πολιτικής» και του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.).

13. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/379/78525/Β1/11-07-2024 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4720/2014 της Διεύ-
θυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ -Τμήμα Γ’, 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, σύμφωνα με 
την οποία από τις διατάξεις της παρούσης προκαλούνται 
δαπάνες λειτουργίας, δαπάνες αμοιβών εκπαιδευτών και 
δαπάνη επιδόματος υποδιευθυντή σε βάρος του Τακτι-
κού Προϋπολογισμού.

14. Την ανάγκη ίδρυσης Επαγγελματικής Σχολής 
Κατάρτισης στην Κεντρική Αποθήκη Υλικού Σωφρονι-
στικών Καταστημάτων (Κ.Α.Υ.Σ.Κ.) για την κάλυψη των 
αναγκών επαγγελματικής κατάρτισης στην ειδικότητα 
Τεχνίτης Αρτοποιός-Ζαχαροπλαστικής.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλούνται δαπάνες σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., εντός των ορίων του Μ.Π.Δ.Σ., 
ως ακολούθως:

α. Από τη χορήγηση επιδόματος θέσης ευθύνης επι-
πέδου Υποδιευθυντή, δαπάνη ύψους 195,00 € μηνιαίως 
και 2.340,00 € ετησίως, η οποία για το τρέχον οικονο-
μικό έτος 2024 ανέρχεται σε περίπου 292,50 € (ΑΛΕ: 
2120104001 της μείζονος κατηγορίας 21 του Ε.Φ. 1020-
206-0000000 - Αρ. Απόφασης Ανάληψης Υποχρέωσης 
144687/Β3/18-12-2023 με ΑΔΑ: 9ΛΚΑ46ΝΚΠΔ-ΖΑΖ).

β. Δαπάνη για την αμοιβή των εκπαιδευτών, ύψους 
14.080,00 € για κάθε έτος λειτουργίας και για το τρέχον 
έτος 2024 ύψους 2.640,00€  περίπου (ΑΛΕ: 2310802897 
του Ε.Φ. 1020-207-0000000 - Αρ. Απόφασης Ανάληψης 
Υποχρέωσης του Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 136/1675/07-10-2024 με 
ΑΔΑ: ΨΞΤΩ46ΨΖΣΠ-ΚΧΩ).

γ. Δαπάνες εξοπλισμού και υλικών εκπαίδευσης ύψους 
2.500 € περίπου για το τρέχον οικονομικό έτος 2024 (ΑΛΕ 
2310802897 του Ε.Φ. 1020-207-0000000 - Αρ. Ανάληψης 
Υποχρέωσης του Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 136/1701/17-10-2024 με 
ΑΔΑ: 6Δ1Η46ΨΖΣΠ-ΦΛ8), αποφασίζουμε:

Την ίδρυση Επαγγελματικής Σχολής Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.) 
αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού ως ακολούθως:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΕΙΡΑΙΑ

Ε.Σ.Κ.
ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΑΠΟΘΗΚΗ 
ΥΛΙΚΟΥ ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΩΝ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ - Κ.Α.Υ.Σ.Κ.

ΚΩΔΙΚΟΣ 2021202



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67949Τεύχος B’ 6524/28.11.2024

Η ισχύς της παρούσης απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων  
και Οικονομικών και Αθλητισμού 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΙΩΑΝΝΑ ΛΥΤΡΙΒΗ 

Προστασίας του Πολίτη 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. Φ.253/142393/Α5 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/11812/
Α5/2020 υπουργικής απόφασης «Κατάταξη των 
Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κα-
τευθύνσεων Τμημάτων στα Επιστημονικά Πεδία 
του άρθρου 4Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως 
αυτό προστέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 100 
του ν. 4610/2019 (Α’ 70)» (Β’ 345).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 4, 4Α, 13Δ του ν. 4186/2013 «Αναδι-

άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193),

β) των άρθρων  3 ως 9 και του άρθρου  215 του 
ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου - 
Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων 
ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39),

γ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Φ.253/11812/Α5/28-1-2020 υπουρ-
γική απόφαση «Κατάταξη των Σχολών, των Τμημάτων και 
των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων Τμημάτων στα Επιστη-
μονικά Πεδία του άρθρου 4Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193), 
όπως αυτό προστέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 100 
του ν. 4610/2019 (Α’ 70)» (Β’ 345).

3. Την υπό στοιχεία 78139/Ζ1/2024 υπουργική απόφα-
ση «Μετονομασία του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών 
της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου, χωρίς μεταβολή του επιστημονικού πεδίου 
που θεραπεύει» (Β’ 4094).

4. Την υπό στοιχεία Φ.253/46881/Α5/2-5-2024 υπουρ-
γική απόφαση «Ειδικές προθεσμίες για την κατάταξη στα 
επιστημονικά πεδία ή τομείς, για τον καθορισμό του 
συντελεστή της Ε.Β.Ε. σχολής, τμήματος ή εισαγωγικής 
κατεύθυνσης, για τον καθορισμό του συντελεστή της 
Ε.Β.Ε. ειδικών μαθημάτων, εφόσον απαιτείται, ανά σχολή, 
τμήμα ή εισαγωγική κατεύθυνση και για τον καθορισμό 
των συντελεστών βαρύτητας μαθημάτων και ειδικών 
μαθημάτων, για τις σχολές, τμήματα ή εισαγωγικές κα-
τευθύνσεις που εντάχθηκαν ή ιδρύθηκαν στο Δημοκρί-
τειο Πανεπιστήμιο Θράκης με τους ν. 5094/2024 (Α’ 39) 
και ν. 5103/2024 (Α’ 57)» (Β’ 2714).

5. Την υπό στοιχεία 6/123/21-11-2024 απόφαση της 
Συγκλήτου του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

6. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/736/141447/Β1/26-11-2024 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού σύμφωνα με την οποία δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπο-
λογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/11812/
Α5/2020 υπουργικής απόφασης «Κατάταξη των Σχο-
λών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσε-
ων Τμημάτων στα Επιστημονικά Πεδία του άρθρου 4Α 
του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως αυτό προστέθηκε με την 
παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70)» (Β’ 345), 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Κατάταξη των Σχολών στα Επιστημονικά Πεδία

1. Στο επιστημονικό πεδίο «3. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΖΩΗΣ» της παρ. 2 του άρθρου 1, 
της ανωτέρω απόφασης, υπό τον τίτλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ-
ΜΙΑ», προστίθεται:

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 
(ΚΟΜΟΤΗΝΗ)

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
(Δ.Π.Θ.)

2. Στο επιστημονικό πεδίο «1. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ 
ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ, ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗ-
ΜΩΝ» της παρ. 2 του άρθρου 1, της ανωτέρω απόφασης, 
υπό τον τίτλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ»,

α) προστίθεται:

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ (ΚΟΜΟΤΗΝΗ)

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
(Δ.Π.Θ.)

β) διαγράφονται:
ΓΛΩΣΣΑΣ, ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΠΑΡΕΥΞΕΙΝΙΩΝ ΧΩΡΩΝ 
(ΚΟΜΟΤΗΝΗ)

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
(Δ.Π.Θ.)

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
(ΚΟΜΟΤΗΝΗ)

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
(Δ.Π.Θ.)

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΕΘΝΟΛΟΓΙΑΣ 
(ΚΟΜΟΤΗΝΗ)

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
(Δ.Π.Θ.)

λόγω συγχώνευσής τους στο ανωτέρω α) Τμήμα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67950 Τεύχος B’ 6524/28.11.2024

3. Στο επιστημονικό πεδίο «4. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ» της 
παρ. 2 του άρθρου 1, της ανωτέρω απόφασης, υπό τον 
τίτλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ», προστίθεται:

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ (ΚΟΜΟΤΗΝΗ)

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
(Δ.Π.Θ.)

Άρθρο 2 
Μετονομασίες Τμημάτων, Αλλαγή έδρας

1. Στο επιστημονικό πεδίο «1. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ 
ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ, ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗ-
ΜΩΝ» και στο επιστημονικό πεδίο «4. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 
ΠΕΔΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ» 
της παρ. 2 του άρθρου 1, της ανωτέρω απόφασης, το 
Τμήμα «ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ (ΡΟΔΟΣ) - ΠΑΝ. ΑΙ-
ΓΑΙΟΥ» αντικαθίσταται ως εξής:

ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ: 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ, 
ΓΛΩΣΣΟΛΟΓΙΑ, ΔΙΕΘΝΕΙΣ 
ΣΧΕΣΕΙΣ (ΡΟΔΟΣ)

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ

2. Στο επιστημονικό πεδίο «2. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ 
ΘΕΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» και στο επι-
στημονικό πεδίο «3. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΖΩΗΣ» της παρ. 2 του άρθρου 1, της ανωτέρω 
απόφασης, το Τμήμα «ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΔΡΑΜΑ) - ΔΠΘ» αντικαθίσταται ως εξής:

ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΔΡΑΜΑ)

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
(Δ.Π.Θ.)

3. Στο επιστημονικό πεδίο «2. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ 
ΘΕΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» και στο 
επιστημονικό πεδίο «3. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΕΠΙΣ-
ΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΖΩΗΣ» της παρ. 2 του άρθρου 1, 
της ανωτέρω απόφασης, το Τμήμα «ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ (ΔΡΑΜΑ) - ΔΠΘ» αντικαθί-
σταται ως εξής:

ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 
ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
(ΔΡΑΜΑ)

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
(Δ.Π.Θ.)

4. Στο επιστημονικό πεδίο «3. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΖΩΗΣ» της παρ. 2 του άρθρου 
1, της ανωτέρω απόφασης, το Τμήμα «ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 
(ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ) - ΔΠΘ» αντικαθίσταται ως εξής:

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 
(ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ)

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
(Δ.Π.Θ.)

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως και αφορά τις πανελλαδικές 
εξετάσεις έτους 2025 και επόμενων ετών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02065242811240004*


		2024-11-28T20:06:35+0200




